




 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 







Dybt rodfæstet, fuldstændig åben….
Dagbogsuddrag fra en pilgrimsrejse i Surrey, England

H.C. Andersen skrev engang: ”At rejse er at leve”. Rejser er også til for, at vi 
udvider vores horisont og lærer noget nyt og nogle gange oplever et 
fællesskab på tværs af landegrænser, kulturer og sprog.
Sidst i september rejste jeg med en lille gruppe danske præster til England 
i forbindelse med en pilgrimsrejse arrangeret af nogle engelske præster i 
Guildford Stift. Det handlede bl.a. om at få inspiration til 
pilgrimsvandringer herhjemme, for disse vandringer kan rumme en anden 
måde at forkynde kristendom på, samtidig med at man kan få nye 
erkendelser, når man vandrer i stilhed eller samtale. Det kan give 
grobund for nye tanker, når man er i bevægelse. Måske tanker om 
hvilke retninger, man gerne vil ud på i sit liv, selvom man ikke kan 
planlægge livet. 

Den første dag blev vi budt velkommen af en gruppe engelske præster i St.
Columba's House, som er et kristent retræte- og konferencecenter i Woking. 
Derfra gik vi til den ældste moské, der ligger i England, for i Woking har kristne 
og muslimer levet side om side i mange år og er ofte kommet godt ud af det 
med hinanden. Der var gensidig respekt mellem Wokings kristne menighed og 
de muslimer, vi mødte. Midt i blomsterbedene udenfor moskéen fandt jeg en 
pelargonie, der lignede Dannebrog. 
Selv blandt en anden kultur og religion i et andet land var der et lille tegn på et 
stykke danmarkshistorie. Et minde om, at uanset hvor vi er i verden, er vores 

historiske ophav gemt i hjertet, og ofte er der plads til, hvem vi er, hinsides jetlag og Nordsøen eller 
andre have. Vi er rodfæstet i vores egen baggrund, og samtidig kan vi være åbne for nye traditioner, 
sådan som det på pilgrimsrejsen blev udtrykt gennem ordene ”deeply rooted, profoundly open”,
altså ”dybt rodfæstet, fuldstændig åben”. Det er et udtryk fra den tværreligiøse rådgiver i Guildford 
Stift, Phil Simpson, der også var med på vandringen. Han mente med sine ord, at vi er rodfæstet i 
vores egen tro på Gud, og at vi kan reflektere over de oplevelser og den praksis, der hjælper os med 
at forblive rodfæstet. Samtidig gælder det ifølge ham om at være åben for det andet menneske, som 
er anderledes end os – f.eks. vores næste fra en anden tro og kultur. Det er lidt ligesom billedet af 
træet med dets rødder, som Phil Simpson tog. Vi er rodfæstet i vores tradition og tro med rødderne 
dybt nede i jorden, men grenene – forstået som vores interesse og udsyn – strækker sig i alle mulige 
retninger, fordi vi kan være åbne for at lære noget nyt og udvide vores horisonter. 



Fællesskabet kan spire på tværs af lande, og i løbet af de kommende tre dages vandringer voksede 
et særligt fællesskab frem med gensidig interesse og forståelse, fordi samtaler og bøn på vandringer 
kan give et andet nærvær og samle folk på en anden måde, end når man sidder stille. I møderne med 
lokale præster og kirkens frivillige, hvoraf vi overnattede hos nogle af dem, blev der skabt ny indsigt, 
inspiration og en interesse i at forsøge at bevare kontakten i de nye bekendtskaber.

Vi begyndte vores vandring i bakkerne ved Box Hill, som er kendt fra Jane Austens roman Emma, og 
vi passerede både vinmarker, kirker og smukke skove. Solen skinnede, mens vi sad på bakketoppen 
og nød udsigten i vandreområdet Blachford Down og spiste de madpakker, som gæstfrie, engelske 
værter havde forsynet os med. Vi holdt pause her, mens vi hvilede vores fødder på dagens 24 km. 

lange vandring til Cranleigh. I Cranleigh mødtes vi med vores nye 
værter i St. Nicolas Church og blev indlogeret. Vi spiste aftensmad på 
den lokale pub med det traditionelle, engelske navn, ”The Three 
Horseshoes”, og derefter var der gudstjeneste i St. Nicolas Church. 
De næste par dages vandringer var fyldt med eftertænksomhed, bøn, 
andagter eller gudstjenester, samtaler og møder med venlige og 
gæstfrie frivillige. Vi vandrede gennem flot, kuperet engelsk natur med 
skove og vandløb og byer med charmerende engelske huse, der var 
som taget ud af et Barnaby-afsnit. Da vi nåede Guildford Cathedral 
efter at have vandret et godt stykke i byen, fik jeg flashback til 
ankomsten til katedralen i Santiago de Compostela i Spanien. 

Det var en stor oplevelse at komme til begge katedraler og vide, at 
det lykkedes at gennemføre en vandring. Men selvom der er glæde 
forbundet med at komme til endemålet, er det selve rejsen og dens 
oplevelser, der er vigtigst. Det væsentlige er de bånd, man får til 
sine medvandrere, når man lytter til hinanden, bærer en del af 
hinandens bagage eller beder en bøn for dem, der behøver eller 
ønsker det. Disse bånd kan fortsat eksistere, selv når skoene er 

fyldt med mudder, og man er beskidt fra top til tå, eller når rygsækken er pakket ud efter rejsen, og 
livet går videre med andre gøremål og oplevelser.


